
                                                                                                                                45261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 18 luglio 2023, n. 204
Approvazione Avviso esplorativo a presentare Manifestazione d’interesse finalizzate alla realizzazione di 
percorsi di formazione terziaria d’eccellenza per le professioni del cinema ai sensi della DGR n. 824 del 12 
giugno 2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04/02/1997, n. 7;
Visto D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal GDPR (Regolamento UE 2016/679) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005, come modificato 
dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217;
Viste le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretario Generale della Giunta regionale con nota prot. AOO_175 n. 1875 del 
28.05.2020;
Vista la DGR 07.12.2020, n. 1974 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021;
Visto il D.P.G.R. 22/2021, di “Adozione dell’atto di Alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0”;
Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 riguardante la revisione e la semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica amministrazione, che 
modifica il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza della pubblica amministrazione;
Vista la Determinazione del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione, n.16 del 31.03.2017 di conferimento degli incarichi di Direzione dei Servizi;
Viste le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA2;
Vista la DGR n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di dirigente della Sezione all’arch. Maria 
Raffaella Lamacchia;
Vista l’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. ”Diritto allo Studio Universitario e AFAM,” della 
Sezione Istruzione e Università.

Premesso che:

• nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, Regione 
Puglia promuove e sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, 
assicurandone la fruibilità, garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica e, ai fini di 
radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese con il sistema universitario pugliese;

• la Regione Puglia, individua fra le sue finalità, quella di orientare le proprie politiche ed azioni per 
favorire e sostenere il valore delle professionalità che operano nel campo della cultura, considerate 
come risorse sociali, economiche e occupazionali;

• la Regione sostiene le attività di formazione in ogni campo, compreso quello audiovisivo e 
cinematografico, cooperando con tutti i livelli istituzionali e con gli enti di istruzione e formazione, nonché 



45262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023

con soggetti operanti nei suddetti settori per il miglioramento e lo sviluppo del sistema di istruzione 
e formazione regionale; riconosce l’eccellenza e l’interdisciplinarietà delle attività di formazione in 
ambito cinematografico, in particolare se fondate su reali logiche di rete o sistemi territoriali o tematici, 
con ricadute sul territorio in chiave di innovazione, visibilità, valorizzazione culturale e turistica;

• la Sezione Istruzione e Università nell’ambito delle sue funzioni istituzionali, cura e coordina l’attuazione 
delle funzioni regionali in materia di istruzione, la pianificazione e programmazione di interventi in 
materia di diritto allo studio, la programmazione e il coordinamento di progetti sperimentali per la 
riforma e l’innovazione del sistema istruzione, la promozione della innovazione e qualificazione 
dell’offerta di istruzione superiore/universitaria ed equivalente;

• la Regione Puglia ha tra le sue finalità il sostegno e la promozione in Puglia di iniziative nel settore 
dell’audiovisivo, ritenendo che quella cinematografica sia una materia viva, in costante divenire, visto che 
i processi di trasformazione della comunicazione hanno scardinato gli assetti consolidati dell’industria 
del cinema, incidendo profondamente sulle modalità di realizzazione e fruizione del prodotto filmico. 
Tali cambiamenti epocali impongono sia un costante aggiornamento del sapere acquisito sia un livello 
di preparazione in grado di soddisfare le richieste di un mercato del lavoro in continua evoluzione;

• la Regione Puglia negli ultimi quindici anni ha realizzato un significativo investimento nel settore 
cinematografico, anche attraverso la Fondazione Apulia Film Commission, istituita con la legge 
regionale n. 6/2004, al fine di attrarre in Puglia produzioni audiovisive nazionali ed internazionali, di 
sviluppare la filiera industriale dell’audiovisivo, di sviluppare professionalità e competenze diffuse su 
tutto il territorio regionale, incentivare la nascita e lo sviluppo delle imprese che operano nel settore, 
fare attività di audience development, coordinare l’intero settore regionale e promuovere la cultura 
cinematografica in Puglia;

• tali investimenti hanno favorito anche la valorizzazione culturale e paesaggistica della Puglia con 
importanti ricadute in termini di attrattività e flussi turistici.

Considerato che
Con DGR n. 824 del 12 giugno 2023 la giunta regionale ha deliberato di voler avviare una indagine esplorativa 
tesa a valutare la disponibilità di soggetti operanti nel sistema educativo e formativo appartenenti all’elenco 
delle Amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato dello Stato pubblicato nella GU 
serie Generale n. 229 del 30/09/2022 con esperienza pluriennale nella formazione terziaria d’eccellenza 
per le professioni del cinema, a sviluppare percorsi triennali full time per le professioni del cinema, con 
riconoscimento del titolo di studio di livello terziario equipollente alla Laurea Triennale L-03, attraverso una 
didattica fortemente connessa ai nuovi media e ai nuovi modelli di produzione;
La presentazione della Manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare la disponibilità ad essere 
selezionati ed è, quindi finalizzato alla ricognizione di progettualità tese allo sviluppo di percorsi triennali full 
time per le professioni del cinema, con riconoscimento del titolo di studio di livello terziario equipollente alla 
Laurea Triennale L-03 e la verifica della disponibilità di soggetti qualificati con esperienza pluriennale operanti 
nel sistema educativo e formativo nella formazione terziaria d’eccellenza per le professioni del cinema.
Si evidenzia che il presente Avviso non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 
nei confronti della Regione Puglia, pertanto nulla potrà pretendersi dalle parti in termini di risarcimenti, 
rimborsi, indennizzi a qualsiasi titolo.
Per quanto sopra esposto l’Avviso in oggetto non presuppone la formazione di una graduatoria di merito 
o l’assegnazione di punteggi e non è impegnativo per l’amministrazione la quale si riserva in ogni caso e in 
qualsiasi momento il diritto di sospendere, interrompere, modificare o cessare il presente Avviso senza che 
ciò possa costituire diritto di pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso.
Con successivo atto inoltre, l’amministrazione regionale procederà alla individuazione della copertura 
finanziaria per l’eventuale realizzazione del progetto individuato.
Le domande potranno essere inviate via pec dal giorno successivo a quello di pubblicazione sul BURP e fino 
alle ore 13.00 del 15 giorno, al seguente indirizzo pec: servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it;



                                                                                                                                45263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023                                                                                     

Tanto premesso e considerato, si procede all’approvazione e all’adozione dell’Avviso esplorativo a presentare 
Manifestazione d’interesse finalizzate alla realizzazione di percorsi di formazione terziaria d’eccellenza per le 
professioni del cinema, di cui all’Allegato A) del presente atto unitamente all’Allegato A1) Manifestazione di 
interesse, e Allegato A2) Scheda proposta progettuale, parti integranti e sostanziali del presente atto.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
(modificato dal d.lgs. 101/2018 di adeguamento al GDPR)

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione del presente atto nell’albo online, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 modificato dal D.lgs. 101/2018 di adeguamento al GDPR (regolamento 
UE 2016/679) in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione non prevede la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, essi verranno trattati in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto degli indirizzi contenuti nella succitata Deliberazione DGR n. 824 del 12 giugno 2023.
Di approvare l’Avviso esplorativo a presentare Manifestazione d’interesse finalizzate alla realizzazione di 
percorsi di formazione terziaria d’eccellenza per le professioni del cinema, Allegato A), unitamente ai pertinenti 
allegati: Allegato A1) Manifestazione di interesse e Allegato A2) Scheda proposta progettuale, parti integranti 
e sostanziali del presente atto.
Di prendere atto che le candidature potranno essere presentate esclusivamente pena l’inammissibilità della 
proposta, a mezzo PEC al seguente indirizzo: servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it nelle 
modalità indicate nell’Avviso.
Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento, comprensivo degli allegati A), A1), A2), sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Diritto allo Studio Universitario AFAM e Ricerca 
Alessandra Maroccia

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
Maria Raffaella Lamacchia



45264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

 Allegato A)

AVVISO ESPLORATIVO A PRESENTARE 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO PER LA FORMAZIONE TERZIARIA D’ECCELLENZA 

PER LE PROFESSIONI DEL CINEMA

DGR N. 824 DEL 12 GIUGNO 2023

Obiettivi generali

Nell'ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, Regione Puglia promuove e 

sostiene  la  cultura,  l'arte,  la  musica  e  lo  sport,  tutela  i  beni  culturali  e  archeologici,  assicurandone  la  fruibilità,  

garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica e, ai fini di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce 

intese con il sistema universitario pugliese, e individua fra le sue finalità, quella di orientare le proprie politiche ed 

azioni per favorire e sostenere il valore delle professionalità che operano nel campo della cultura, considerate come 

risorse sociali, economiche e occupazionali.

Regione  Puglia  sostiene  le  attività  di  formazione  in  ogni  campo,  compreso  quello  audiovisivo  e  cinematografico,  

cooperando con tutti i livelli istituzionali e con gli enti  di istruzione e formazione, nonché con soggetti operanti nei 

suddetti  settori  per  il  miglioramento  e  lo  sviluppo  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  regionale;  riconosce  

l’eccellenza e l’interdisciplinarietà delle attività di formazione in ambito cinematografico, in particolare se fondate su  

reali  logiche di  rete  o sistemi  territoriali  o tematici,  con ricadute sul  territorio  in  chiave di  innovazione,  visibilità,  

valorizzazione culturale e turistica.

Regione Puglia negli ultimi quindici anni ha realizzato un significativo investimento nel settore cinematografico, anche  

attraverso la Fondazione Apulia Film Commission, istituita con la legge regionale n. 6/2004,  al fine di attrarre in Puglia  

produzioni  audiovisive  nazionali  ed  internazionali,  di  sviluppare  la  filiera  industriale  dell’audiovisivo,  di  sviluppare  

professionalità e competenze diffuse su tutto il territorio regionale, incentivare la nascita e lo sviluppo delle imprese  

che operano nel settore, fare attività di audience development, coordinare l’intero settore regionale e promuovere la 

cultura cinematografica in Puglia.

Finalità dell’intervento

L’intervento, come definito con DGR n. 824 del 12 giugno 2023 si colloca all’interno di una strategia di sviluppo e di  

crescita  nel settore dell'audiovisivo, ritenendo che quella cinematografica sia una materia viva, in costante divenire, 

visto che i processi di trasformazione della comunicazione hanno scardinato gli assetti consolidati dell’industria del 

cinema, incidendo profondamente sulle modalità di realizzazione e fruizione del prodotto filmico.

Tali cambiamenti epocali impongono sia un costante aggiornamento del sapere acquisito sia un livello di preparazione 

in grado di soddisfare le richieste di un mercato del lavoro in continua evoluzione.

Con DGR n. 824 del 12 giugno 2023 la Giunta regionale ha deliberato di voler avviare una indagine esplorativa tesa a 

valutare  la  disponibilità  di  soggetti  operanti  nel  sistema  educativo  e  formativo  appartenenti  all’elenco  delle 

Amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato dello Stato pubblicato nella GU serie Generale n.  

229 del 30/09/2022 con esperienza pluriennale nella formazione terziaria d’eccellenza per le professioni del cinema, a  

sviluppare percorsi triennali full time per le professioni del cinema, con riconoscimento del titolo di studio di livello  

terziario equipollente alla Laurea Triennale L-03, attraverso una didattica fortemente connessa ai nuovi media e ai  

nuovi modelli di produzione; 

La presentazione della Manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare la disponibilità ad essere selezionati  

ed  è,  quindi  finalizzato  alla  ricognizione  di  progettualità  tese  allo  sviluppo  di  percorsi  triennali  full  time  per  le 

professioni del cinema, con riconoscimento del titolo di studio di livello terziario equipollente alla Laurea Triennale L-

1



                                                                                                                                45265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

03 e la verifica della disponibilità di soggetti qualificati con esperienza pluriennale operanti nel sistema educativo e  

formativo nella formazione terziaria d’eccellenza per le professioni del cinema.

Descrizione della proposta progettuale

Regione Puglia intende rafforzare sul proprio territorio il sistema della formazione nel settore audiovisivo attraverso  

l’attivazione di percorsi formativi triennali con riconoscimento del titolo di studio di livello terziario equipollente alla 

Laurea  Triennale  L-03  (CLASSE  DELLE  LAUREE  IN  DISCIPLINE  DELLE  ARTI  FIGURATIVE,  DELLA  MUSICA,  DELLO 

SPETTACOLO E DELLA MODA).

Anni accademici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026

Soggetti beneficiari:

Soggetti operanti nel sistema educativo e formativo appartenenti all’elenco delle Amministrazioni pubbliche inserite 

nel conto economico consolidato dello Stato pubblicato nella GU serie Generale n. 229 del 30/09/2022.

Destinatari 

Possessori di un titolo di studio di diploma di scuola secondaria superiore. 

La frequenza è completamente gratuita 

Requisiti di ammissibilità del beneficiario

La suddetta manifestazione di interesse, non è vincolante, ed è finalizzata a verificare la disponibilità di soggetti allo 

scopo qualificati, i quali saranno invitati ad un’eventuale e successiva procedura i cui criteri e modalità saranno stabiliti 

con apposito provvedimento di giunta regionale.

Rappresentano requisiti di ammissibilità:

1. Esperienza almeno quinquennale in percorsi di formazione triennale full  time nel settore  dell'arte e della 

tecnica cinematografica ed audiovisiva con riconoscimento del titolo di studio di livello terziario equipollente 

alla Laurea Triennale L-03;

2. La  disponibilità  di  una sede adeguata  dal  punto di  vista  della  qualità  architettonica,  dotata  di  spazi  che  

favoriscono l’apprendimento e il pieno esercizio del diritto allo studio e collocata in aree centrali di una delle  

città sede universitaria capoluogo di provincia. 

3. La disponibilità di attrezzature e supporti tecnico-scientifici fruibili per la realizzazione del progetto (laboratori, 

biblioteche, spazi dedicati, attrezzature o sistemi di particolare complessità, servizi avanzati)

4. Eventuali collaborazioni attivabili, supportate da lettere di intenti, con enti e/o imprese preferibilmente del  

territorio  pugliese,  ma  anche  nazionale  ed  internazionale,  che  promuovono  lo  sviluppo  della  cultura  

audiovisiva nel territorio e il sostegno all'industria dell'audiovisivo, unitamente allo scopo di attrarre in Puglia  

le  produzioni  audiovisive  italiane  ed  estere  al  fine  di  promuovere  e  valorizzare  il  patrimonio  artistico  e  

ambientale, la memoria storica e le tradizioni delle comunità della Puglia, l'immagine e la conoscenza della  

Puglia, le risorse professionali e tecniche attive sul territorio regionale;  

5. Eventuale disponibilità a cofinanziare 

Si evidenzia che il presente Avviso per manifestazione di interesse non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi  negoziali  nei  confronti della Regione Puglia,  pertanto nulla potrà  pretendersi  dalle  parti in termini  di  

risarcimenti, rimborsi, indennizzi a qualsiasi titolo.

Per  quanto  sopra  esposto  l’Avviso  in  oggetto  non  presuppone  la  formazione  di  una  graduatoria  di  merito  o  

l’assegnazione di punteggi e non è impegnativo per l’amministrazione la quale si riserva in ogni caso e in qualsiasi  

momento il diritto di sospendere, interrompere, modificare o cessare il presente Avviso senza che ciò possa costituire  

diritto di pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso.

Con successiva Deliberazione di Giunta si definirà il tipo di procedura da esperire e il contributo finanziario disponibile 

per la realizzazione del progetto.

Modalità e termini per la presentazione della candidatura

Al  fine  della  partecipazione  al  presente  avviso  per  manifestazione  di  interesse  i  soggetti  proponenti  dovranno 

presentare la propria istanza di  candidatura esclusivamente,  pena l’inammissibilità della proposta,  a mezzo PEC al 

seguente indirizzo: servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it;

Nell’oggetto della mail dovrà essere indicato “Manifestazione di interesse per le professioni del cinema”.

L’istanza trasmessa al sopra indicato indirizzo di posta elettronica certificata dovrà contenere, pena l’inammissibilità  

della stessa, i sotto elencati documenti:

2



45266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

 Istanza di candidatura, conforme all’Allegato A1) Manifestazione di interesse, del presente Avviso;

 Scheda programma progettuale,  conforme all’Allegato A2)  Scheda proposta  progettuale,  del  presente 

Avviso.

Detti  documenti  dovranno  essere  trasmessi  in  formato  pdf  e  dovranno  essere  firmati  digitalmente  dal  legale 

rappresentante del soggetto che presenta la candidatura.

I termini per la presentazione dell’istanza di candidatura sono inderogabilmente fissati, pena l’esclusione, alle ore  

13.00 del 15° giorno successivo alla pubblicazione in BURP del presente provvedimento.

Ai fini della validità della candidatura fa fede la ricevuta di accettazione del messaggio di trasmissione dell’istanza da  

parte del gestore PEC del soggetto candidato.

L’invio della candidatura oltre il termine previsto e sopra indicato comporta l’irricevibilità della stessa e della relativa  

istanza di candidatura.

Foro competente

Per tutte le controversie che si dovessero verificare si elegge quale foro esclusivamente competente quello di Bari.

Trattamento dei dati personali

Tutti  i  dati  personali  di  cui  l’amministrazione  venga  in  possesso  in  occasione  dell’espletamento  del  presente 

procedimento verranno trattati nel rispetto del D.lgs. 196/2003 e del Reg. (UE) 679/2016 (GDPR). I Soggetti attuatori  

dell’intervento e gli altri soggetti coinvolti sono tenuti a mantenere riservati i documenti, i dati e le informazioni, su 

qualsiasi supporto contenuti e con qualsiasi modalità raccolti acquisiti o trattati nella realizzazione dell’intervento,  

salvo quelli costituenti informazioni pubbliche o di pubblico dominio ovvero pubblicamente conoscibili. Il conferimento 

di tali dati è obbligatorio al fine di valutare i requisiti di partecipazione al presente Avviso pubblico. Agli interessati 

sono riconosciuti i diritti di cui al Capo III del citato Regolamento, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati  

personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione 

della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivo legittimo.

Il Titolare del trattamento è Regione Puglia, Lungomare N. Sauro, 33, 70100 Bari. Il Responsabile della Protezione dei  

Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: Regione Puglia – Responsabile della Protezione dei dati personali,  

Lungomare N. Sauro, 33, 70100, Bari, Email: rpd@regione.puglia.it. 

Indicazione del responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento è: 

REGIONE PUGLIA 

Sezione Istruzione e Università 

Corso Sonnino n. 177- 70126 Bari

Dirigente Responsabile: Arch. Maria Raffaella Lamacchia

Responsabile del procedimento: Alessandra Maroccia

Informazioni sull’Avviso

Le informazioni in ordine all’avviso potranno essere richieste al seguente indirizzo email: 

dirittostudiuniversitari@regione.puglia.it; riportando nell’oggetto della mail il riferimento al presente avviso.

Il presente Avviso, unitamente ai suoi allegati: Allegato A1) Manifestazione di interesse; Allegato A2)  Scheda proposta  

progettuale, è disponibile al seguente indirizzo Internet: www.sistema.puglia.it

3



                                                                                                                                45267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ

ALLEGATO 1) MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

(da redigere su carta intestata del soggetto proponente)

Spett.le
REGIONE PUGLIA  

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

AVVISO ESPLORATIVO A PRESENTARE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI  
DIFORMAZIONE TERZIARIA D’ECCELLENZA PER LE PROFESSIONI DEL CINEMA - DGR N. 824 DEL 12 GIUGNO 2023

PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

Il/La sottoscritto/a __________________________________ nato/a a _______________________ il _____________

Residente in ________________ CAP _________ Via ________________________ C/F _________________________

In qualità di ________________________ dell’Ente ______________________________________________________

Con sede legale in _____________________ CAP ________________C/F _________________ P/Iva ______________

Telefono  ___________________  Email  _______________________  PEC__________________________________

quale soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole della responsabilità penale a cui può 

andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.  

445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. 445/2000 e

PRESO ATTO

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell'Avviso pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Puglia – Sezione Istruzione e Università

MANIFESTA

l'interesse a partecipare all’Avviso esplorativo individuato in oggetto e, a questo effetto

D I C H I A R A

1. di non essere in nessuna situazione prevista dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 “Motivi di esclusione”;

2. che per sé, per l'impresa e per tutti gli altri amministratori muniti di poteri di rappresentanza non sussistono cause  

di esclusione ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e che la stessa è in regola con i versamenti contributivi previsti dalla  

vigente normativa;

3. di essere a conoscenza che la presente manifestazione di interesse non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola  in  alcun  modo  l’Amministrazione  che  sarà  libera  di  seguire  anche  altre  procedure,  e  che  la  stessa 

Amministrazione  si  riserva  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  il  

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

4



45268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023

4. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per 

l’eventuale  progetto  in  oggetto  che  invece  dovrà  essere  dimostrato  dall’interessato  ed  accertato 

dall’Amministrazione nei modi di legge in occasione dell’eventuale successiva procedura 

ALLEGA

□ Allegato A2) SCHEDA PROPOSTA PROGETTUALE

□ Copia del Documento d’identità, in corso di validità, e codice fiscale del dichiarante (legale rappresentante)

Luogo e data________________

IL DICHIARANTE
Firma digitale del legale rappresentante

5



                                                                                                                                45269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ

            ALLEGATO 2) - SCHEDA PROPOSTA PROGETTUALE

(da redigere su carta intestata del soggetto proponente)

AVVISO ESPLORATIVO A PRESENTARE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI PERCORSI  
DI FORMAZIONE TERZIARIA D’ECCELLENZA PER LE PROFESSIONI DEL CINEMA - DGR N. 824 DEL 12 GIUGNO 2023

ANAGRAFICA DEL SOGGETTO BENEFICIARIO
Titolo dell’idea progettuale

Ente proponente

Legale rappresentate

Recapito telefonico e pec

REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ DEL  BENEFICIARIO

1. Esperienza almeno quinquennale in percorsi di formazione triennale full time nel settore  dell'arte e della 

tecnica cinematografica ed audiovisiva con riconoscimento del titolo di studio di livello terziario equipollente 

alla Laurea Triennale L-03;

Esperienza maggiore di 5 anni

Esperienza con finanziamenti Europei

Esperienze internazionali 

2. Formale  impegno  a  garantire  una  sede  didattica  adeguata in  Puglia  e  le  attrezzature  necessarie  allo 

svolgimento delle attività adeguata dal punto di vista della qualità architettonica, mirato a concepire spazi che 

favoriscono l’apprendimento e il pieno esercizio del diritto allo studio collocata in aree centrali di una delle 

città sede universitaria

Denominazione  Immobile  da  destinare  alla 

didattica

Descrizione  degli  spazi  destinati 

all’apprendimento

Ubicazione 

Titolo di disponibilità dell’immobile

3. Formale  impegno  a  garantire  attrezzature  e  supporti  tecnico-scientifici fruibili  per  la  realizzazione  del 

progetto (SPECIFICARE CHE TIPO DI IMPEGNO

Laboratori / biblioteche

6



45270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-7-2023

Attrezzature complesse

Servizi avanzati

Documentazione attestante la disponibilità

4. Eventuali collaborazioni attivabili, supportate da lettere di intenti, con enti e/o imprese preferibilmente del 

territorio  pugliese,  ma  anche  nazionale  ed  internazionale,  che  promuovono  lo  sviluppo  della  cultura  

audiovisiva nel territorio e il sostegno all'industria dell'audiovisivo, unitamente allo scopo di attrarre in Puglia  

le  produzioni  audiovisive  italiane  ed  estere  al  fine  di  promuovere  e  valorizzare  il  patrimonio  artistico  e  

ambientale, la memoria storica e le tradizioni delle comunità della Puglia, l'immagine e la conoscenza della  

Puglia, le risorse professionali e tecniche attive sul territorio regionale.

5. Eventuale disponibilità a cofinanziare 

Descrizione dell’iniziativa (max. 5 pagine)
Breve descrizione del progetto di formazione che si intende attivare: obiettivi e strategia del percorso formativo; 

Stima dei costi

Stima del costo complessivo dei servizi offerti e indicazione delle relative voci di spesa 

 

Cronoprogramma dell’esecuzione dell’iniziativa 

FIRMA
Firma digitale del legale rappresentante

7


